
VERBALE DI DETERMINAZIONE DEL  21 FEBBRAIO 2024 
 

Il giorno 21 febbraio 2024, alle ore 12.00, presso la sede di F.I.L. FORMAZIONE INNOVAZIONE LAVORO 

S.r.l. – socio unico (F.I.L. S.r.l.) via Pistoiese, 558/E – Prato (PO), l'Amministratore unico Andrea Ghetti, ha 

discusso in riunione il seguente ordine del giorno:  

 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER AFFIDAMENTO INCARICO 

QUALE ORGANISMO DI VIGILANZA (EX D.LGS. 231/2001 - DELIBERAZIONI ANAC N. 

1134/2017 E N. 141/2018 E S.M.I.) DI F.I.L. FORMAZIONE INNOVAZIONE LAVORO S.R.L. – 

SOCIO UNICO – NOMINA DELL’ORGANISMO DI VIGILANZA 

 

Sono presenti alla riunione:  

Dott. Andrea Ghetti – Amministratore unico;  

Dott. Alessandro Ridi – direttore e procuratore; 

 

L'AMMINISTRATORE UNICO, 

 

Premesso che  

- F.I.L. S.r.l. è una società in house dell’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego ARTI, interamente 

partecipata dall’Agenzia, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 recante il “Testo unico in 

materia di società a partecipazione pubblica”, 

- F.I.L. S.r.l. gestisce attività affidate direttamente alla società dal socio unico sulla base di un contratto di 

servizio; 

Richiamati 

- il D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 recante il “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica e 

s.m.i. ; 

- Il Decreto Legislativo 8 giugno 2001, n. 231 “Disciplina della responsabilità amministrativa delle persone 

giuridiche, delle società e delle associazioni anche prive di personalità giuridica, a norma dell'articolo 11 della 

legge 29 settembre 2000, n. 300” e s.m.i; 

- Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 

- Le “Nuove linee guida per l’attuazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e 

trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche 

amministrazioni e degli enti pubblici economici.” Delibera n. 1134 del 08/11/2017 di ANAC; 

- Il Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai sensi del Decreto Legislativo 8 Giugno 2001 n. 231 

adottato da F.I.L. S.r.l. in data 21.11.2021; 

- il Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo approvato con deliberazione 

dell’Amministratore Unico di F.I.L. S.r.l. – Socio Unico in data 10 ottobre 2018; 

Richiamato l’ Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di un candidato con professionalità adeguata, per 

l’affidamento dell’incarico di Organismo di Vigilanza monocratico, ai sensi del D.lgs. 231/2001, delle 

deliberazioni ANAC n. 1134/2017 e n. 141/2018 e s.m.i. approvato con  determina del sottoscritto del 22 

dicembre 2023; 

Considerato che suddetto Avviso, prevede, in particolare, al punto 6 che “L’incarico avrà durata triennale, con 

decorrenza dalla data di sottoscrizione di apposito disciplinare di incarico. Il compenso annuo lordo, 

omnicomprensivo da corrispondersi, per la realizzazione dell’attività ammonta ad € 3.600,00 

(tremilaseicentoeurozerocentesimi) oltre eventuale IVA e oneri di legge previsti a carico della Società. Sarà 

riconosciuto il rimborso delle sole spese di viaggio sostenute e documentate. L’O.d.V. monocratico rimarrà 

comunque in carica, in regime di prorogatio, sino alla nomina del nuovo organismo analogo.”; 

 



Richiamata la determina del sottoscritto del 5 febbraio 2024 in cui sono state definite le modalità di valutazione 

delle candidature pervenute in risposta a suddetto Avviso; 

Preso atto che in data 21 febbraio 2024 si è conclusa l’attività di valutazione delle candidature pervenute in 

risposta all’Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di un candidato con professionalità adeguata, per 

l’affidamento dell’incarico di Organismo di vigilanza monocratico, ai sensi del D.lgs. 231/2001, delle 

deliberazioni ANAC n. 1134/2017 e n. 141/2018 e s.m.i. del 22.12.2023 e che è stato individuato il candidato  

in possesso dei requisiti richiesti da suddetto Avviso maggiormente idoneo a svolgere il ruolo di Organismo di 

vigilanza ai sensi del D.lgs. 231/01 di F.I.L. Formazione Innovazione Lavoro S.r.l. nella persona dell’Avv. Papa 

Abdoulaye Mbodj nato a omissis                il         omissis    e residente in            omissis           in  Via  omissis       

codice fiscale  omissis     e partiva iva omissis;  

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla nomina del candidato individuato e all’affidamento di incarico 

professionale;  

 

DETERMINA 

 

- di ritenere la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di nominare l’Avv. Papa Abduolaye Mbodj nato a  omissis                il         omissis e residente in                    omissis           

in Via  omissis       codice fiscale  omissis           e partiva iva omissis, quale organismo di vigilanza (Ex D.Lgs. 

231/2001 - Deliberazioni Anac n. 1134/2017 e n. 141/2018 e s.m.i.) di F.I.L. Formazione Innovazione Lavoro 

S.R.L. – Socio Unico in quanto soggetto più idoneo a svolgere l’incarico perché in possesso delle esperienze 

professionali, competenze ed attitudini a svolgere la prestazione per F.I.L. S.r.l.;  

- che l’incarico avrà la durata pari a un triennio con decorrenza dalla data di sottoscrizione dell’apposito 

disciplinare di incarico professionale; 

- che il compenso annuo lordo, omnicomprensivo da corrispondersi, per la realizzazione dell’attività ammonta 

ad € 3.600,00 (tremilaseicentoeurozerocentesimi) oltre eventuale IVA e oneri di legge previsti a carico della 

Società; 

- che sarà riconosciuto il rimborso delle sole spese di viaggio sostenute e documentate; 

- che l’avv. Papa Abdoulaye Mbodj rimarrà comunque in carica, in regime di prorogatio, sino alla nomina del 

nuovo organismo analogo; 

- di inviare all’avv. Papa Abdoulaye Mbodj la richiesta di produrre la documentazione precontrattuale richiesta 

da F.I.L. S.r.l. per la stipula dell’incarico professionale;  

- di pubblicare l’esito della procedura di cui all’ Avviso pubblico di manifestazione di interesse per affidamento 

incarico quale Organismo di vigilanza (Ex D.Lgs. 231/2001 - Deliberazioni Anac n. 1134/2017 e n.. 141/2018 

e s.m.i.) di F.I.L. Formazione Innovazione Lavoro S.R.L. – Socio unico. 

 

 

 

Null’altro essendovi da discutere e determinare, la riunione si chiude alle ore 13:00. 

 

Letto, approvato  e sottoscritto 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE                L'AMMINISTRATORE UNICO 

    Dott. Alessandro Ridi                                       Dott. Andrea Ghetti 

 


